i 1298, durant el període de reintegració de l'arxipèlag a la Corona catalanoaragonesa, o a començament del segle XIV, arran del restabliment del legitimisme dinàstic a l'illa en la persona de Jaume II de Mallorca.¹⁴⁵⁹

Els molins concernits per la permuta foren —com ja s'ha exposat— vuit, quatre dels quals captaven l'aigua a la séquia d'en Baster, mentre que els quatre restants l'agafaven del rec de la Vila. Quant a la ubicació, cinc estaven situats a la rodalia de la Ciutat i els tres restants, dintre del recinte urbà. Jaume II de Mallorca va concedir la seva part en els censos dels molins en les mateixes condicions que les aigües, en alou franc i lliure,¹⁴⁶⁰ va sostreure tant l'una com les altres del seu poder, dret i domini, i va conferir-ne la senyoria directa a la comunitat cistercenca.¹⁴⁶¹ La renúncia reial a les aigües i a les rendes era, en termes jurídics, d'un abast inusual, atès el caràcter estratègic i la rendibilitat econòmica dels béns cedits. Jaume II de Mallorca, en plena reordenació territorial de la part forana,¹⁴⁶² en una conjuntura econòmica expansiva,¹⁴⁶³

1459. Vegeu *antea*, cap. 8, p. 224, i *supra*, p. 307.

1460. «Mandamus auctoritate prædicta, qua fungimur, personis que aliquod ademprium dictarum aquarum et dicta molendina tenent et censuale predictorum solvere debent, et successoribus, et successorum eorum in dictis molendinis, quatenus ipsum censualem vobis et fratribus dicti monasterii amodo solvant et deliberent annuatim, suis terminis seu temporibus ad vestram omnimodam voluntatem, et etiam respondeant de laudimiis et fatichis et omnibus iuri ad eadem pertinentibus, tam pro parte sua quam pro parte quæ fuit dicti Guillelmi Basterii, quondam, vel etiam in partes quam tenent hæredes dicti Guillelmi Basterii vel ius successoribus, constituendo in hoc prædictum monasterium, et vos et conventum ipsius monasterii, dominos et procuratores in rem propriam ipsius monasterii, ad habendum, tenendum et semper in pacem possidendum, dandum, vendendum, impignorandum et alienandum, et faciendum inde vestras voluntates per alodium franchum, liberum et quietum» (*Diplomatari del monestir de Santa Maria de la Real...*, vol. I, p. 425-426).

1461. «Extrahentes prædicta de posse, iure et dominio domini Regis et suorum successorum, et eadem omnia in posse, ius et dominium dicti monasterii et vestri et conventus ipsius monasterii, mittimus, tradimus et transferimus irrevocabiliter pleno iure monasterii ante dicti» (*Diplomatari del monestir de Santa Maria de la Real...*, vol. I, p. 425).